Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Тайшетский район

Юртинское муниципальное образование
Юртинское городское поселение

Дума Юртинского городского поселения
(третий созыв)
РЕШЕНИЕ

.От J f  / /  М'/*~  г. № ■'

О внесении изменений в решение Думы № 37
От 15.02.2006 г. «Об утверждении положения о •
Муниципальной службе в Юртинском городском
поселении», в редакции № 06 от 25.12.2007 г.,
№ 32 от 01.08.2008 г., № 56 от 06.03.2009 г.,
№75 от 28.12.2009 г., № 123 от 27.07.2011 г.

В целях приведения Положения о муниципальной службе в Юртинском
муниципальном образовании «Юртинское городское поселение» в соответствие с
действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Законом
Иркутской области от 15 октября 2007 г. № 88-03 «Об отдельных вопросах
муниципальной службы в Иркутской области», Федеральным законом от 02.03.2007 г.
«О муниципальной службе в Российской Федерации» в редакции от 30.03.2015 г.,
Законом Иркутской области от 02.11.2015 г. № 95-оз «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской
области»», ст. ст. 31,47, 51 Устава Юртинского муниципального образования
Юртинское городское поселение, Дума Юртинского городского поселения

РЕШИЛА:

1. часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции :

Согласно квалификационным требованиям в органах местного самоуправления,
городских поселений с численностью населения менее 10000 человек, основными
квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной
службы являются:

По высшим, главным, ведущим и старшим должностям муниципальной службы -
наличие высшего образования;

По младшим должностям муниципальной службы - наличие среднего
профессионального образования, соответствующего направлению деятельности;

а) по высшим должностям муниципальной службы - не менее трех лет стажа
муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа
работы по специальности:

в) по ведущим должностям муниципальной службы - не менее одного года стажа
муниципальной службы (государственной службы) или не менее двух лет стажа работы

. по специальности;
! г) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - без предъявления

требований к стажу;

JjU № * '  Ф '  '  ! /  ’  '  *  "2. статья 12 «Ограничения связанные с муниципальной службой»

дополнить п. 10 следующего содержания:
«признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных

оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением
граждан, прошедших военную службу по контракту)»

3.статья 13 «Запреты связанные с муниципальной службой»

Часть 1 пункт 1 исключить;

Часть 2 пункт 3 в изложить новой редакции: «заниматься предпринимательской
деятельностью лично или через доверенных лиц,' а также участвовать в управлении
хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,
зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым
актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской
Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

Часть 2 пункт 10 изложить в новой редакции: «принимать без письменного разрешения
главы муниципального образования награды, почетные и специальные звания (за
исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также
политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений,
если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными
организациями и объединениями»;

Часть 2 дополнить пунктом следующего содержания: «гражданин, замещавший
должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей,
установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение
двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях
трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации
работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных
федеральными законами, если отдельные функции муниципального
(административного) управления данной организацией входили в должностные
(служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке,
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации».

3. Добавить статью 14-1 «Представление сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера»

1 И Я  U P r r n P T P H n v f o n iH P на замещение должностей муниципальной службы,

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей.
Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы,

включенные в соответствующий перечень, обязаны представлять представителю
нанимателя (работодателю) сведения о своих расходах, о расходах своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей.

Сведения о доходах лица, указанного в настоящей части, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, сведения о его расходах, о расходах его супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера) представляются в порядке и по формам,
которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера государственными гражданскими
служащими области.
2. К должностям муниципальной службы, включенным в перечень, предусмотренный
частью 1 настоящей статьи, относятся:
1) предусмотренные Законом Иркутской области "О Реестре должностей
муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей
муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы
Иркутской области" должности муниципальной службы, отнесенные к высшей,
главной и ведущей группе должностей;
2) иные должности муниципальной службы, включенные в перечни, установленные
муниципальными нормативными правовыми актами муниципальных образований
области, исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает:
а) осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными
полномочиями организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций;
б) предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;
в) осуществление муниципального контроля;
г) подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований,
субсидий, межбюджетных трансфертов;
д) управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
е) осуществление муниципальных закупок либо выдачу разрешений;
ж) хранение и распределение материально-технических ресурсов.

3. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке,
предусмотренном Федеральным законом "О противодействии коррупции" и
Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами области, муниципальными правовыми актами.
4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,
претендующими па замещение должностей муниципальной ег^жбы RfnmwuuHv о

указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей,
установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке,
определяемом нормативными правовыми актами Губернатора Иркутской области в
соответствии с федеральным законодательством.

4. Статья 16. «Общие принципы оплаты труда муниципального служащего.
Дополнить абзацем следующего содержания»:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;

5. Статья 18 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов
его семьи»:

Часть 3 в изложить в новой редакции:

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости,
страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным
законом "О страховых пенсиях" (далее - страховая пенсия по старости, страховая
пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии
с Федеральным законом "О занятости населения в Российской Федерации")

2. Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости
пожизненно, к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена
инвалидность, к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации
"О занятости населения в Российской Федерации", - на срок установления данной
пенсии.

3. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не
менее 15 лет пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,8 суммы
должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин
на день его увольнения с муниципальной службы за вычетом страховой пенсии по
старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой
пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо за вычетом пенсии,
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения
в Российской Федерации". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх
15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного
оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его
увольнения с муниципальной службы, При этом общая суммй пенсии за выслугу лет и
страховой пенсии но старости, или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной
выплаты к. страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой
пенсии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, назначенной в соответствии
с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации",
не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной
надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с
муниципальной службы. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке,
установленном абзацем первым настоящей части, не учитываются суммы повышений
фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных
ЧЛЕНОВ семьи. R СВЯ'ЧЙ П О Р Т h w p m h p u  ъ г \ ч г \ п п ' г г »  СП п/а. 'п п п г т  ------- ------------------ т

Федерации"

6. Статью 28 «Основания для расторжения трудового договора»

дополнить пунктом следующего содержания:

- «применения административного наказания в виде, дисквалификации»,

7. Статья 31 «Кадровая работа в администрации Юртинского городского
поселения».
Дополнить пунктами следующего содержания:

- организацию заключения в соответствии с законодательством договоров о целевом
приеме и договоров о целевом обучении с обязательством последующего прохождения
муниципальной службы;
- 'организацию получения дополнительного профессионального образования
муниципальными служащими;
- обеспечение должностного роста муниципальных служащих;
- оказание содействия и консультативно-методической помощи в подготовке
нормативных правовых актов области по вопросам муниципальной службы;
-оказание содействия участию муниципальных служащих в тематических семинарах,
проводимых для муниципальных служащих;-

организацию и обеспечение проведения квалификационных экзаменов
муниципальных служащих;
8. Дополнить Статьей 35-1 «Подготовка кадров для муниципальной службы на

договорной основе» следующего содержания:
1. В целях формирования высококвалифицированного кадрового состава

муниципальной службы администрация Юртинского городского поселения может
осуществлять организацию подготовки граждан для муниципальной службы на
договорной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации об
образовании и с учетом положений настоящего Федерального закона.

2. Договор о целевом обучении с обязательством последующего прохождения
муниципальной службы (далее - договор о целевом обучении) заключается между
администрацией Юртинского городского поселения и гражданином и предусматривает
обязательство гражданина по прохождению муниципальной службы в указанном органе
местного самоуправления в течение установленного срока после окончания обучения.

3. Заключение договора о целевом обучении осуществляется на конкурсной основе.
Информация о проведении конкурса на заключение договор# о целевом обучении
подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации, в котором
осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, и
размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее чем за один месяц до даты
проведения указанного конкурса.

4. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении
имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации и впервые
П О Л У Ч Я Ю ТТ ТИ Р (Ч1(>т о р о  ----------------------

(

/

V

5. Срок обязательного прохождения муниципальной службы после окончания
целевого обучения устанавливается договором о целевом обучении. Указанный срок не
может быть менее срока, в течение которого администрация Юртинского городского
поселения предоставляет меры социальной поддержки гражданину в соответствии с
договором о целевом обучении, но не более пяти лет.

6. Обязательства и ответственность сторон договора о целевом обучении
устанавливаются договором о целевом обучении в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

7. Договор о целевом обучении может быть заключен с гражданином один раз.
8. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных договором о целевом

обучении, осуществляется за счет средств местного бюджета.
' 9. Дополнить Статьей 35-2 «порядок заключения договора о целевом обучении

на конкурсной основе» следующего содержания:
1. договор о целевом обучении между администрацией Юртинского городского

поселения и отобранным на конкурсной основе гражданином, впервые получающим
среднее профессиональное или высшее образование по очной форме обучения за счет
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. договор о целевом обучении с гражданином, освещающим программы
бакалавриата и программы специалитета, заключается не ранее чем через два года после
начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной
организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы
магистратуры или образовательные программы среднего профессионального
образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем через шесть
месяцев после начала обучения и не позднее за один год до окончания обучения в
образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим образовательные
программы среднего профессионального образования на базе основного общего
образования, заключается не ранее чем через полтора года после начала обучения и не
позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.

3. Договор о целевом обучении с гражданином заключается с обязательством
последующего прохождения муниципальной службы на должностях муниципальной
службы, относящихся к старшей и младшей группам должностей.

4. Конкурс на заключение договора о целевом обучении объявляется органом
местного самоуправления и проводится конкурсной комиссией, образуемой в органе
местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе на заключение
договора о целевом обучении, представляет в орган местного самоуправления:

1) Личное заявление;
2) Собственноручно заполненную и подписанную анкету по утвержденной

Г Т п £ т т ;г 'г * = ‘ ттт: о т п л х я  D  т г 44 ~  ГС /НК--------------- ... 1

3) Копию паспорта или заменяющего его документа (предъявляет лично по

4) Копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую
(служебную) деятельность гражданина (за исключением случаев, когда трудовая
(служебная) деятельность не осуществлялась);

5) Заключение медицинской организации об отсутствии у гражданина заболевания,
препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;

6) Справку образовательной организации, подтверждающую, что гражданин
впервые получает среднее профессиональное или высшее образование по очной форме
обучения в образовательной организации за счет средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, а также содержащую информацию об образовательном
программе, которую он осваивает (с указанием наименования профессии, специальности
или направления подготовки), о результатах прохождения гражданином промежуточных
аттестаций в соответствии с учебным планом, о выполнении им обязанностей,
предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка образовательной
организации;

7) Согласие на обработку персональных данных.
6. Конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представленных

документов, а также по результатам конкурсных процедур. Конкурсные процедуры по
решению органа местного самоуправления могут предусматривать индивидуальное
собеседование, анкетирование, тестирование, подготовка реферата, прохождение
практики, стажировки и другие процедуры, не противоречащие федеральным законом и
иным нормативным правовым актам.

7. Конкурсная комиссия проводит заседания и принимает решение о заключении
договора о целевом обучении в порядке, установленном муниципальным правовым
актом для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной
служб.

8. Договор о целевом обучении заключается с победителем конкурса на заключение
договора о целевом обучении в письменной форме не позднее чем через 45 календарных
дней со дня принятия решения по итогам конкурс на заключение договора о целевом
обучении.

9. Обязательства и ответственность сторон договора о целевом обучении
устанавливаются договором о целевом обучении в соответствии с законодательством
Российской федерации.

10. Договор о целевом обучении может быть заключен с гражданином один раз.
11. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

прибытии на конкурс на заключение договора о целевом обучении);

Глава Юртинского городского поселения